a) *Estudio de la causa para sentenciar.*—No ha dejado de advertirse que los jueces no tuvieron tiempo para hacer un estudio concienzudo de la causa y que fallaron la controversia sin poder adquirir certeza moral. Como ejemplo citamos una causa de nulidad fallada contra el matrimonio, en la cual el defensor del vínculo en la Sagrada Rota española, en escrito de 17 de octubre de 1949, advertía sobre la sentencia apelada:

Nulla dies fuit inter ultimam defensionem et iudicium sententiam. Reapse actricis responsio accepta fuit die 15 ianuarii 1949 et hac ipsa die praeses quintam vespertinam horam huius diei statuit ad sententiam ferendam. Ipsissima die quidem Rev. mi judices causam contra matrimonii valorem decidere. Qui urgentissimus judicum agendi modus in multis legi et iustitiae offendit. Equidem: 1.º, Deventum est, contra praescriptum can. 1984, 2, ad definitivam sententiam absque ulla defensoris vinculi notitia, qui declarare non potuit sibi aliquid aut nihil inquirendum vel deducendum superesse. 2.º, Non intercessit inter ultimam defensionem et iudicii diem “saltem decendum”, contra art. 185; aut “congruum temporis intervallum”, quod can. 1870 mandat. 3.º, Dies et hora iudicii partibus significatae non fuerunt contra art. 185. 4.º, Nullibi constat allegationes aliaque documenta aliquando distributa inter iudices fuisse (cfr. art. 179).

Neminem latet die illa 15 januarii 1949, hora quinta vespertina, Rev. mos Judices in causa difficillima non potuisse ad sententiam ferendam: 1.º aestimare quanti facienda sit partium confessio (c. 1753); 2.º aestimare testium testimonia, horumque fidem (c. 1789); 3.º, accurate perpendere testimonia (c. 1790, 1791); 4.º, aestimare quanti documenta facienda sint (c. 1816-1818); 5.º, perpendere praesumptionum vim ad normam can. 1825 et ss.; 6.º, causae studere secundum can. 1869; 7.º, conclusiones scriptas exarare (c. 1871); 8.º, causam discutere (c. 1871); 9.º, haurire certitudinem moralem ex actis et probatis ad sententiam ferendam (c. 1869, 1870).

b) *Sentencias sin atender al dubio.*—Hay sentencias que se han impugnado, porque el Juez instruye la causa y pronuncia el fallo sin sujetarse a los

extremos fijados en el dubio. A esto aluden los prenotandos de una sentencia de la Rota:

Antea oportet aliqua praenotare. Primum tangit quaestionem de nullitate sententiae primi gradus. Nullitas si adesset, non esset insanabilis, sed sanabilis; proveniret enim —ad normam can. 1894, n. 1— ex defectu legitimae citationis ad disceptandum de sodomia... Alterum respicit quaestionem praeviam quodammodo capiti ex adulterio. Actor enim non semel opponit litis contestationem seu objectum litis mutatum fuisse a Judice primae instantiae, qui prius in stadio instructionis judicii admisit causam novam petendi, quae a formula dubii statuta in litis contestatione exulabat...¹⁴³.

c) *Sin atender a lo alegado y probado.*—Alguna sentencia se ha impugnado, porque los Jueces dirimen las contiendas sin sujetarse a lo alegado y probado. Considera esto y lo reprende un Turno de la Rota con las siguientes palabras:

Nequimus omnino admittere quod Judex hispalensis tenet in ultima parte sue sententiae, relate ad testem A. L., videlicet: "Documento privado y principio de prueba que, a tenor de nuestra Ley de Enjuiciamiento Civil y de cuanto el testigo, considerado de contrario como la pieza clave del ramo de prueba testifical, nos manifestara *verbalmente en su comparecencia y profusa declaración, que no tuvimos a bien remitirla a los autos*; pero que nos suministró elementos valiosísimos, para la parte, que en la sentencia y fallo cabe a la apreciación subjetiva del juez...".

Imprimis, in jure canonico, de se Lex civilis non est suppletoria, nec in can. 6 nec in 18 nominatur lex civilis; quocirca non est dicenda suppletoria legis ecclesiasticae, nisi in aliquo casu "canonicetur", uti evidenter ac perspicue liquet in can. 1529. Aliunde recordari oportet iudicem hispalensem iuridicum adagium: "Quod non est in actis non est in mundo"; neque penitus licet sententiam fundare supra factis, quae utut vera privatim tantum cognoscuntur; et quamvis prodantur in actis, subiiciuntur quibusdam regulis ut teneri valeant tamquam certa, "quam certitudinem iudex haurire debet *ex actis et probatis*" (c. 1869, § 2), "probationes autem aestimare debet iudex ex conscientia, nisi lex alicuid statuat de efficacia alicuius probationis" (ib. § 3). Quomodo partes possent sese defendere contra ea, quae solummodo extant in mente judicis? Ex isto solo defectu sententia claudicare potest¹⁴⁴.

d) *Apenas razonadas.*—Por estar alguna sentencia tan falta de razones de derecho y de hecho se ha llegado a discutir si era válida o no. Alude a este defecto la siguiente consideración:

Quod si a Nobis id (utrum appellata sententia hispalensis rationibus decidendi adeo sit destituta ut nullitate ex hoc capite laborare dicenda sit) definiendum esset, licet Judices hispalenses carpendi quidem sunt, quod nimia brevitate ac conciessione tam in iure quam in facto rationes decidendi exposuerint, eo vel maxime quod de sententia agebatur, quae cum in re gravi versaretur nem abs dubio exigebat; verumtamen talem sententiam ex isto capite nullam declarare non auderemus¹⁴⁵.

e) *Con estimación deficiente.*—No sólo hay que razonar las sentencias,

¹⁴³ SRNA., *Hispalen.*, Sep. coniug., B. - H., 17 abril 1958, c. PÉREZ MIER.